[image: image1.png]

Собрание депутатов Копейского городского округа

Челябинской области
РЕШЕНИЕ

    30.10.2024           1223
от _______________№_____

Об утверждении Программы реализации
наказов избирателей депутатам Собрания
депутатов Копейского городского округа
на 2025 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Копейский городской округ», Регламентом Собрания депутатов Копейского городского округа,
Собрание депутатов Копейского городского округа Челябинской области

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Программу реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Копейского городского округа на 2025 год (прилагается).

2. Администрации Копейского городского округа предусмотреть в бюджете Копейского городского округа на 2025 год финансирование расходов для выполнения данной Программы.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической, бюджетной и налоговой политике Собрания депутатов Копейского городского округа.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Собрания депутатов

Копейского городского округа                                                              Е.К. Гиске
Утверждена
 решением Собрания депутатов

Копейского городского округа
от 30.10.2024 № 1223
ПАСПОРТ

Программы реализации наказов избирателей депутатам

Собрания депутатов Копейского городского округа на 2025 год

(далее – Программа)

1. Ответственный исполнитель – Собрание депутатов Копейского городского округа (далее – Собрание депутатов, городской округ).

2. Участники: депутаты Собрания депутатов, главные распорядители средств бюджета, муниципальные учреждения.

3. Цели:

- создание условий для улучшения жизнедеятельности населения;

- развитие коммунальной инфраструктуры;

- благоустройство территории городского округа.

4. Задачи:

 - осуществление социальных мероприятий, имеющих существенное влияние на жизнь населения городского округа или его части;

- активизация и улучшение координации деятельности органов местного самоуправления;

- укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства.

5. Целевые показатели:

- выполнение наказов избирателей;

- повышение качества жизни населения городского округа.

6. Срок реализации Программы: 2025 год.

7. Объем и источники финансирования Программы в целом:

Общий объем финансирования – 5 000,0 тыс. рублей. Источником финансирования Программы являются средства бюджета городского округа.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы:

Улучшение качества жизни населения городского округа путем решения наиболее острых социально-экономических проблем.

Раздел I. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

Одной из форм выражения воли и интересов населения, непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления являются наказы избирателей. Наказами избирателей депутатам Собрания депутатов (далее - наказы избирателей) являются предложения от жителей, проживающих на территории городского округа, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления по вопросам экономического и социального развития муниципального образования «Копейский городской округ», непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения города Копейска.

Настоящая Программа разработана на основании Закона Челябинской области от 27.03.2008 № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Устава муниципального образования «Копейский городской округ», бюджета Копейского городского округа на 2025 год, на исполнение наказов, обращений и предложений избирателей депутатам Собрания депутатов Копейского городского округа.

Программа направлена на улучшение качества жизни населения городского округа путем решения наиболее острых социально-экономических проблем: повышение уровня благоустройства территории города, укрепление материально-технической базы объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы.

Раздел II. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение качества жизни населения. Для ее реализации на территории городского округа предполагается:

- решение задач по укреплению материально-технической базы учреждений социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства;
- решение отдельных социальных проблем населения города;

- реализация социально-значимых мероприятий.

Раздел III. Срок реализации Программы

Программа должна быть реализована в течение 2025 года.

Раздел IV. Система программных мероприятий

Распределение финансовых ресурсов необходимых для реализации Программы приведены в приложениях 1, 2 к Программе.

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования на 2025 год – 5 000,0 тыс. рублей. Источником финансирования Программы являются средства бюджета городского округа.
Раздел VI. Организация управления и механизм реализации Программы
Ответственным исполнителем Программы является Собрание депутатов, в лице председателя Собрания депутатов, который осуществляет контроль над ее реализацией.
Собрание депутатов в ходе выполнения Программы:

- направляет ходатайства о реализации денежных средств участникам Программы;

- осуществляет координацию Программы по эффективной реализации ее мероприятий участниками Программы, а также проводит анализ использования средств муниципального бюджета;

- готовит проекты правовых актов о внесении изменений в Программу.
Участники в ходе выполнения Программы несут ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств.

Бюджетные средства для реализации Программы предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа на указанные цели, доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

Раздел VII. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться путем сопоставления достигнутых в ходе ее реализации установленных показателей с планируемыми значениями.

Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Результаты реализации данной Программы оцениваются степенью достижения главной ее цели – улучшения условий жизни населения городского округа, а также полнотой использования бюджетных средств – 100%.

Начальник правового отдела

Собрания депутатов городского округа                                       И.Ю. Анфалова

Приложение 1

                                                                                                                                                   к решению Собрания депутатов

                                                                                                                                                    Копейского городского округа

                                                                                                                                                                      от 30.10.2024 № 1223
Распределения средств на выполнение Программы реализации наказов избирателей депутатам

Собрания депутатов Копейского городского округа на 2025 год

	 № и/о
	         ФИО

      депутата
	Управление

образования
	Управление

культуры
	Управление

социальной

защиты

населения

	Управление

физической

культуры,

спорта и

туризма
	Отдел по

делам

молодежи

администрации

городского округа

	 1
	Назаров А.А.

	200,0

	 2
	Шредер П.В.
	50,0
	100,0
	50,0

	 3
	Никанорова Н.М.
	100,0

	100,0

	 4
	Меркер И.А.
	100,0
	100,0

	 5
	Зантария Р.Д.
	70,0
	70,0

	60,0

	 6
	Коваленко Д.В.
	200,0

	 7
	Типушков С.В.
	200,0

	 8
	Лоскутов К.С.
	200,0

	 9
	Федякин М.А.
	40,0
	90,0
	70,0

	10
	Подорванова Е.Ю.
	100,0
	50,0

	50,0

	11
	Сумина Н.Ф.
	150,0
	50,0

	12
	Бисеров В.Г.
	100,0

	40,0
	60,0

	13
	Завражная Е.А.
	200,0

	14
	Саблина Т.Е.
	120,0

	30,0
	50,0

	15
	Гиске Е.К.
	100,0
	50,0

	50,0

	16
	Ефимов И.В.
	200,0

	17
	Чижов З.Н.
	200,0

	18
	Павлов А.Г.
	170,0

	30,0

	19
	Хазаров А.Т.
	50,0
	150,0

	20
	Гаврищук О.С.
	100,0
	50,0

	50,0

	21
	Литвинов В.В.
	200,0

	22
	Бабин М.А.

	100,0
	100,0

	23
	Титов А.И.
	100,0
	50,0

	50,0

	24
	Саковская Н.Ю.
	150,0
	50,0

	25
	Чернецов А.П.
	200,0

	Итого (тыс. руб.)

Начальник правового отдела

Собрания депутатов городского округа                                                                                                       И.Ю. Анфалова

  Приложение 2

   к решению Собрания депутатов

                                                                                 Копейского городского округа

                                                                                             от 30.10.2024 № 1223
Таблица распределения средств на выполнение наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Копейского городского округа на 2025 год

	№

п/п
	Главные распорядители бюджетных средств
	Распределение денежных средств (тыс. руб.)

	1
	Администрация Копейского

городского округа

	2
	Управление культуры

	1060,0

	3
	Управление образования

	3100,0

	4
	Управление социальной защиты населения
	320,0

	5

	Управление физической культуры, спорта и туризма
	520,0

	Итого
	5000,0

Начальник правового отдела

Собрания депутатов Копейского городского округа                                                                                         И.Ю. Анфалова